
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

NR. DA15IB0017 

Komersanta nosaukums: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami” 

Juridiskā adrese: Brīvības iela 5, Krāslava, Krāslavas novads, LV-5601 

Reģistrācijas numurs: 45903001693 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 31.08.1993. 

Reģistrācijas datums komercreģistrā: 17.10.2003. 

Iekārta, operators: Dagdas pilsētas notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtas 

ar jaudu 900 m3/dnn; SIA “Krāslavas nami” 

Adrese: Ezera iela 8, Dagda, Dagdas novads 

Tālruņa numurs: 65681570 

Elektroniskā pasta adrese: info@kraslavasnami.lv 

Teritorijas kods: 0032200 Dagda 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra 

noteikumu Nr. 1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 

1. pielikuma 

5.8. apakšpunktam - apglabāšanas, uzglabāšanas vai kompostēšanas vietas tādām notekūdeņu 

dūņām, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem nav pielīdzināmas bīstamajiem atkritumiem; 

8.9. apakšpunktam - notekūdeņu attīrīšanas darbības (iekārtas) ar jaudu 20 un vairāk 

kubikmetru diennaktī, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē. 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 27.01.2015. 

Pārskatīšanas un atjaunošanas iesnieguma pieņemšanas datums: 14.02.2024. 

 

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošajai darbībai. 

Izsniegšanas datums: 26.03.2015. 

Pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 03.02.2020. 01.03.2024. Izsniegšanas vieta: Rīga 

Atļauju pārvaldes 

Piesārņojuma un dabas resursu departamenta direktore I. Plociņa 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma 

“Par piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 2  

 

A sadaļa 
Saturs 

Vispārīgā informācija par atļauju ............................................................................................................................. 3 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja ........................................................................... 3 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš ........................................................ 3 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas ....................................................................................... 3 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ......................................................................................... 3 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ............................................................................................ 3 

B sadaļa 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums ..................................................... 4 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts .................................................................................................................... 4 

7. Atrašanās vietas novērtējums....................................................................................................................... 7 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā) ................................... 7 

9. Iesnieguma novērtējums........................................................................................................... ........................ 9 

C sadaļa 
Atļaujas nosacījumi ................................................................................................................................................. 13 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ................................................................................................................ 13 

11. Resursu izmantošana ................................................................................................................................. 14 

12. Gaisa aizsardzība ....................................................................................................................................... 14 

13. Notekūdeņi ................................................................................................................................................ 15 

14. Troksnis ..................................................................................................................................................... 17 

15. Atkritumi ................................................................................................................................................... 18 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi monitoringa 

veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības 

institūcijām ................................................................................................................................................ 19 

16.1 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas robežvērtībām, kas 

noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem paņēmieniem ........................................... 19 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana vai 

testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga 

apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos 

apstākļos. .................................................................................................................................................. 20 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. ..................................... 20 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijas.... .............................................................. 20 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, vai 

notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar 

Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 

2006. gada 18. janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra 

ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu ....................................................... 20 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm..................................................... .................... 21 

 

Pielikumi: 

1. pielikums – norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi, 

sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi un operatoru skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un 

iestāžu pārstāvjiem, sabiedriskās apspriešanas protokoli uz 1 lpp. 

2. pielikums – iesnieguma kopsavilkums uz 2 lpp. 

3. pielikums – sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas tabulas uz 5 lpp. 

4. pielikums – Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības uzraudzības un kontroles departamenta Latgales kontroles 

nodaļas 15.12.2014. vēstule Nr. 14-34/29692/10640 uz 2 lpp. 

5. pielikums – biedrības “Latvijas ezeri” 05.02.2015. vēstule Nr. 2/2015 un 12.02.2015. vēstule Nr. 4/2015 uz 4 lpp. 

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 3  

A sadaļa 
Vispārīgā informācija par atļauju 

 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja 

- Likums “Par piesārņojumu”; 

- MK 30.11.2010. noteikumi Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai. 

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš (pārskatīts 

01.03.2024.) 

Atļauja piesārņojošai darbībai (turpmāk - Atļauja) izsniegta uz visu attiecīgās iekārtas 

darbības laiku. 

Iesniegums Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts 

vides dienesta (turpmāk - Dienests) Atļauju pārvaldē: 

- vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar MK 

30.11.2010. noteikumu Nr.1082 ”Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 
piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 

veikšanai” (turpmāk - Noteikumi Nr. 1082) 4.2. punktu; 

- mēneša laikā pēc likuma ”Par piesārņojumu” 32.panta trešās daļas 1., 3., 4. vai 8. 
punktā minēto apstākļu atklāšanas. 

- ne vēlāk kā 20 dienu laikā no Dienesta pieņemtā lēmuma par Atļaujas nosacījumu 

pārskatīšanas un atjaunošanas procedūras uzsākšanu saņemšanas dienas saskaņā 

ar Noteikumu Nr. 1082 63.1. un 65. punktu. 

 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas. 

- Vides pārraudzības valsts birojam; 

- Veselības inspekcijai; 

- Krāslavas novada pašvaldībai. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju. 

Atļaujā nav ietverta ierobežotas pieejamības informācija. 

 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja. 

Šī B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja aizstāj SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” 21.12.2009. izsniegto B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju Nr. 

DA09IB0054. 

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 4  

B sadaļa 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 

pamatojums 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts: 

VVD Daugavpils RVP 03.02.2020. izvērtējums: 

VVD Daugavpils RVP 26.03.2015. izsniedza SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 

B kategorijas piesārņojošas darbības atļauju Nr.DA15IB0017 (turpmāk - Atļauja) Dagdas pilsētas 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ar jaudu 900 m3/dnn darbībai. Atļaujā bija iekļauta arī informācija 

par pazemes ūdens ieguvi no 2 ūdens ieguves urbumiem. 

Ūdens ieguves urbumi un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas tiek apsaimniekotas dažādās 

teritorijās. Atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” 28.panta piektajai daļai VVD Daugavpils RVP 

izsniedz atļauju B kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai pēc iekārtas darbības vietas, kā 

arī saskaņā ar Ūdens apsaimniekošanas likuma 7.panta 6.punktu izsniedz ūdens resursu lietošanas 

atļauju. Tā kā norādītās darbības ietekmē dažādas teritorijas, līdz ar to SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” iesniedza iesniegumu ūdens resursu lietošanas atļaujas saņemšanai. 

Pamatojoties uz to, ka VVD Daugavpils RVP izsniedza SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 

ūdens resursu lietošanas atļauju Nr. DA20DU0001, nepieciešams svītrot no Atļaujas nosacījumus 

un limitus pazemes ūdens resursu ieguvei un lietošanai. 

VVD Daugavpils RVP secina, ka ir pieļāvusi pārrakstīšanās kļūdas Atļaujā: 

• neprecīzi norādot Dagdas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu projektēto jaudu; 

• neprecīzi izteikti identifikācijas numuri gan notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, gan attīrīto 

notekūdeņu izplūdes vietai; 

• Atļaujas titullapā un 10.1. punkta 1. nosacījumā netika norādīta informācija par 

piesārņojošas darbības veidu – dūņu uzglabāšanas lauki, lai gan Atļaujas B un C sadaļā 

tika iekļauta informācija par to un izvirzīti nosacījumi NAI darbības rezultātā radīto dūņu 

apsaimniekošanai. 

Tā kā Atļaujā ir atsauce uz dažiem Ministru Kabineta noteikumiem, kas zaudējuši spēku, līdz 

ar to, Atļaujas C sadaļā tiek precizēta informācija par normatīvajiem aktiem. 

Ņemot vērā to, ka pēc Atļaujas izsniegšanas VVD Daugavpils RVP 27.05.2016. izsniedza 

lēmumu Nr. DA16VL0071 “Par SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 2015. gada 26. martā 

izsniegtās B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas Nr. DA15IB0017 nosacījumu maiņu”, 

līdz ar to, šajā Atļaujā iekļautas tās izmaiņas, kas tika iekļautas lēmumā Nr. DA16VL0071. 

Pārējā informācija un nosacījumi paliek nemainīgi, kā tas tika norādīts 26.03.2015. izsniegtajā 

Atļaujā. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 72. panta pirmo daļu iestāde jebkurā laikā 

administratīvā akta tekstā var izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās vai matemātiskā aprēķina 

kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina lēmuma būtību. 

VVD Daugavpils RVP, izvērtējot iesniegto informāciju, secina, ka izmaiņas nav uzskatāmas par 

būtiskām un nemaina lēmuma būtību, tāpēc nav nepieciešams izdarīt grozījumus atļaujas 

nosacījumos, bet veikt atļaujas precizējumus. 

Dienesta 01.03.2024. izvērtējums: 

Dienests 19.02.2024. saņēma Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami” 

(reģ.Nr. 45903001693) (turpmāk - SIA “Krāslavas nami”) iesniegumu Nr. 1.13-149 ar 

paziņojumu par to, ka reorganizācijas rezultātā SIA “Dagdas komunālā saimniecība” tika 

pievienota SIA “Krāslavas nami”, un lūgumu, ņemot vērā iepriekšminēto, veikt Atļaujas operatora 

maiņu uz SIA “Krāslavas nami”. 

Likuma “Par piesārņojumu” 30. panta trešā daļa nosaka, ja mainās iekārtas operators, Valsts 

vides dienests, pamatojoties uz operatora iesniegumu, precizē atļauju, ierakstot tajā datus par 

jauno operatoru, taču nemainot atļaujas nosacījumus un - siltumnīcefekta gāzu emisijas atļaujas 

gadījumā - tās termiņu. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 5  

Dienests, ņemot vērā iepriekš minētos faktus un to izvērtējumu, pamatojoties uz likuma “Par 

piesārņojumu” 30.panta trešo daļu, maina Atļaujas Operatora nosaukumu no SIA “Dagdas 

komunālā saimniecība” uz SIA “Krāslavas nami”. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 15.06.2021. noteikumu Nr. 379 “Administratīvo teritoriju un 

teritoriālā iedalījuma vienību klasifikatora noteikumi” pielikumu Dagdas pilsētas teritorijas kods 

ir 0032200, līdz ar to Dienests veic labojumus Atļaujas titullapā, C sadaļā un 2. pielikumā. 

Papildus, Dienests, atbilstoši Administratīvā procesa likuma 77.pantam, veic citus labojumus 

saistībā ar piemērotajiem normatīvajiem aktiem gadījumos, kad tie ir grozīti vai zaudējuši spēku. 

Dagdas pilsētas centralizētajai kanalizācijai pieslēgtas daudzdzīvokļu un individuālās mājas, ap 

40 pilsētas uzņēmumu un iestāžu (PII “Saulīte”, Dagdas Mūzikas skola, Dagdas bērnu bibliotēka, 

Dagdas Tautas nams, Dagdas slimnīca, PI “Pilsētsaimniecība”, Dagdas vidusskola, Dagdas 

Mākslas skola, Dagdas pilsētas Tautas bibliotēka, TV studija “Ezerzeme”, Pansionāts 

“Ābeļzieds”, PI “Dagdas Fenikss” un Domes struktūrvienības u.c.), Pasta ielas un Vecdomes 

kanalizācijas sistēma. Centralizētajai kanalizācijai ir pieslēgti 551 patērētāji. 

Dagdas pilsētas sadzīves notekūdeņu attīrīšanu veic bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 

(turpmāk – NAI) aerotenks ar projektēto jaudu 900 m3/dnn (NAI identifikācijas Nr. 

A800034). Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti novadgrāvī (izplūdes vietas identifikācijas Nr. 

N800033), kas ~ pēc 50 m ietek Dagdas ezerā. 

Kopējais faktiskais notekūdeņu daudzums 330 m3/dnn jeb 120450 m3/gadā. 

Notekūdeņu attīrīšanas kompleksa sastāvā ir: 

1. Notekūdeņu apstrādes ēka, kurā izvietoti: 

– automātiskā priekšattīrīšanas kompleksā iekārta ar automātiskām redelēm, smilšķērāju un 

apvadlīniju; 

– procesa kompresori; 

– elektrosadales un automātikas telpa; 

– jauns aerotenks ar nostādinātāju centrālā daļā; 

– dūņu recirkulācijas sūkņu kamera; 

– dūņu mehāniskā atūdeņošana ar filtrpresi un polimēra saimniecību; 

– tehnoloģiskā telpa atūdeņoto dūņu traktora piekabei; 

– apkalpes tiltiņi, savienojošie cauruļvadi un teknes; 

– lieko dūņu padeve atūdeņošanai; 

– tilpne lieko dūņu uzglabāšanai avārijas gadījumā; 

– nepieciešamais aprīkojums apkurei un vēsināšanai. 

2. Notekūdeņu pārsūknēšanas stacija. 

3. Septisko dūņu pieņemšanas stacija. 

 

Kanalizācijas sūkņu stacijā ar diametru D=2,0 m ir instalēti divi iegremdējamie kanalizācijas 

sūkņi ar ražību 50 m3/h katrs, pie spiediena 12 m, N=5,5 kW. Kanalizācijas sūkņu stacijā uzstādīts 

plūsmas mērītājs notekūdeņu daudzuma noteikšanai. 

Septisko dūņu sūkņu stacija. Paredzēta šķidro fekāliju pieņemšanai iegremdēta rūpnieciski 

izgatavotā stikla šķiedras cilindriskā tvertne ar D=2,0 m, kurai augšā uzstādītas rupjās redeles, bet 

šķidruma pārsūknēšanai izmanto sūkni ar ražību 25 m3/h. 

Notekūdeņu apstrādes ēka paredzēta notekūdeņu mehāniskai attīrīšanai, bioloģiskā procesa 

nodrošināšanai, gaisa kompresoru uzstādīšanai un dūņu atūdeņošanai. 

Ēkā uzstādīta kompleksa patentēta mehāniskās priekšattīrīšanas iekārta Huber Rotamat Ro5, 

kas ietver sevī sekojošo: 

– Smalkas redeles ar spraugu izmēru 3 mm; 

– Redeļu ražība – 30 l/s. 

 

Automātiskās smalkās redeles aprīkotas ar skrūves presi, padodot aizturētos atkritumus tieši 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 6  

konteinerā. Atkritumu savākšanai no redelēm paredzēti 2 konteineri. 

Kompleksajā priekšattīrīšanas iekārtā uzstādīts horizontālais smilšķērājs, kas nodrošina 30 l/s 

lielas plūsmas apstrādi. Iekārta apgādāta ar diviem šneka transportieriem, nodrošinot smilšu 

pārvietošanu smilšķērājā un smilšu atūdeņošanu ar padevi uz konteineriem. 

Kompleksā priekšattīrīšanas iekārta ir aprīkota ar apvadlīniju uz kuras uzstādītas ar rokām 

apkalpojamas redeles. Tā darbosies pie ekstremāli lielām plūsmām, jeb pamatiekārtu remonta 

gadījumā. 

Priekšattīrīšanas ēkā atsevišķā telpā uzstādīti divi gaisa kompresori WA 3080 DP markas ar 

ražību 600 m3/h katrs, kas saslēgti paralēli. 

Pēc priekšattīrīšanas notekūdeņi nonāk bioloģiskā apstrādē, sajaucoties ar recirkulējošām 

dūņām. 

Blokā izbūvēts apaļš aerotenks ar ārējo diametru 15,8 m, dziļums 5 m, kam iekšpusē 

nostādinātājs ar iekšējo diametru 19 m, dziļums 4,75 m. Rezervuārs izgatavots no monolīta 

dzelzsbetona. Maksimālā notekūdens ieplūde nostādināšanas rezervuārā 70 m3/h, vidējā plūsma – 

20 m3/h. 

Aerācijas nodrošināšanai aerotenkā ierīkota smalki dispersās aerācijas sistēma, uzstādot 9 

pašslēdzošos membrānu aeratorus. 

Papildus neizgulsnēšanās un cirkulācijas nodrošināšanai aerotenkā uzstādīti mikseri POP L1 

n=32 apgr./min, N=4,0 kW. Projektētā dūņu recirkulācijas plūsma – 30 m3/h, ko nodrošina firmas 

Grundfos iegremdējamie sūkņi. 

Bioloģiskās apstrādes bloka rezervuāri ir aprīkoti ar tiltiņiem no abām pusēm, motorizētu 

skrēperi, aerācijas sistēmu ar aberācijas sekciju celšanas ierīci utt. 

NAI darbības procesā rodas atkritumi – dūņas. 

Notekūdeņu attīrīšanas kompleksā ir paredzēta dūņu apstrāde. Liekās dūņas ar šneka sūkņa 

palīdzību no bioloģiskā procesa tiek padotas priekšattīrīšanas ēkā uz mehānisko atūdeņošanu jeb 

avārijas uzkrāšanas kameru. Šneka sūkņa izgatavotāji firma “KD” ar ražību 2,5-12,5 m3/h, N=1,5 

kW. 

Dūņu atūdeņošana paredzēta 1-3 reizes nedēļā, atkarībā no ienākošo notekūdeņu rakstura, 

septisko dūņu daudzuma un dūņu koncentrācijas bioloģiskās apstrādes sistēmā. 

Lieko dūņu mehāniskai apstrādei paredzēta filtrprese NP12C. Filtrpreses apstrādes darbība tiek 

nodrošināta, pievienojot dūņām polimēru. Polimēra padeves nodrošināšanai paredzēta 

polimēriekārta CMP10. Atūdeņotas dūņas tiek padotas tehnoloģiskā telpā atūdeņoto dūņu traktora 

piekabē un tālāk tiek izvestas uz izbūvēto dūņu lauku ar izmēriem 15x15 m, kurš izvietots 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorijā. Uz dūņu lauka dūņas glabājas 0,5-1 gadu un tālāk tiek 

izvestas uz SIA “Brīvība” tālākai izmantošanai lauksaimniecībā, saskaņā ar līgumu. 

Kopējais dūņu daudzums 89,92 t/gadā. 

Dūņu ūdens no dūņu lauka ir savākts septisko dūņu sūkņu stacijā un tālāk pārsūknēts aerotenkā 

– notekūdeņu attīrīšanas tehnoloģisko procesu sākumā. 

Dūņu ūdens no filtrpresēm tiek savākts septisko dūņu sūkņu stacijā un tālāk pārsūknēts 

aerotenkā uz attīrīšanas tehnoloģisko procesu sākumu 

Tilpņu konstrukcijā paredzēta kamera ar tilpumu V=20 m3 lieko dūņu uzkrāšanai. Kamera 

apgādāta ar firmas “Landia” mikseri n=1500 apgr./min, N=2,2 kW. 

Notekūdeņu apstrādes ēka ir aprīkota ar nepieciešamajiem celšanas mehānismiem, lai 

nodrošinātu iekārtu apkalpi. 

Notekūdeņu apstrādes ēkā tāpat izveidota atsevišķa telpa galvenajai elektrosadalei, kā arī 

kontroles un vadības iekārtām, lai nodrošinātu visu procesu automātisku darbību atbilstoši 

kontroles algoritmam. 

Visi stacionārie mērinstrumenti ir pieslēgti pie PLC un SCADA sistēmām. Ir nodrošināta 

sekojošu parametru kontrole: 

– attīrīšanas iekārtu izplūdes momentālās un summārās plūsmas mērīšana, uzstādot 

induktīvo plūsmas mērītāju kamerā pie izplūdes; 

– darba laika mērītāji sūkņiem un pūtējiem; 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 7  

– procesa plūsmas shēma ar darbojošos sūkņu un iekārtu indikāciju. 

 

Individuālo māju sektora daļa pieslēgta pie centralizētajiem kanalizācijas tīkliem. Individuālās 

mājas, kuras nav pieslēgtas pie centralizētiem kanalizācijas tīkliem ir aprīkotas ar izsmeļamām 

bedrēm. 

Notekūdeņi no individuālajām mājām, kuras nav pieslēgtas pie centralizētajiem kanalizācijas 

tīkliem, tiek izvesti uz attīrīšanas iekārtām septisko dūņu sūkņu stacijā pēc iedzīvotāju 

pieprasījuma. 

Pilsētas reljefs ir paugurains, tādēļ notekūdeņu padevei uz attīrīšanas iekārtām Dagdas pilsētas 

teritorijā ir izvietotas piecas kanalizācijas sūkņu stacijas. Kanalizācijas sūkņu stacijas Dīķu, Pļavu, 

Rēzeknes un Ezermalas ielās ir uzstādīti sūkņi SEV.65.80.22.2.50D ar ražību 45 m3/h, H=18 m, 

elektrodzinēja jauda P1/P2=2,8/2,2 kW. Katrā sūkņu stacijā uzstādīti divi sūkņi – viens darbā, otrs 

rezervē. Arodvidusskolas kanalizācijas sūkņu stacijā uzstādīti divi sūkņi SEV.65.80.30.2.50D 

(viens darbā, otrs rezervē) ar ražību 45 m3/h, H=21 m, elektrodzinēja jauda P1/P2=3,8/3,0 kW 

katram. 

Lietus notekūdeņu savākšanas sistēmas Dagdas pilsētā nav. Izveidotās lietus ūdens notekas 

galvenokārt novada ūdeni uz virszemes novadgrāvjiem. Lietus ūdens savākšanas sistēma tiek 

ierīkota Daugavpils ielā un Dagdas ielas teritorijā. 

Virsējās noteces ūdeņi no Dagdas vidusskolas teritorijas, jumtiem un ceļiem ar daudzumu 

10 l/s tiek novadīti lietus ūdens kanalizācijas kolektorā un tālāk novadīti Narūtas upē. 

Visi virsējās noteces ūdeņi no ceļiem Daugavpils ielā ar daudzumu 15 l/s tiek novadīti lietus 

ūdens kanalizācijas kolektorā un tālāk novadīti Narūtas upē. 

 

7. Atrašanās vietas novērtējums. 

Dagda atrodas Latvijas DA, Dagdas novadā, ~ 36 km uz ZA no Krāslavas, līdz Rēzeknei 

60 km, ~267 km no Latvijas galvaspilsētas - Rīgas. Pilsētas kopējā platība 267,7 ha. 

Fizioģeogrāfiski Dagda atrodas Latgales augstienes dienvidu nogāzē – Dagdas paugurainē, kas 

atrodas uz pamatiežu virsas pacēluma. Zemes virsmas līmeņa absolūtās augstuma atzīmes pilsētā 

variē no 159 m līdz 194 m. Zemākā vieta ir Narūtas upes ieleja un netālu no Dagdas ezera. Pilsēta 

robežojas ar Dagdas pagastu. 

Pilsēta atrodas Dagdas ezera un Narūtas upes krastos. Narūtas upe ir 9 km gara, tās baseina 

laukums ir 179 km2. Narūta iztek no Tīvgolas ezera un ietek Dagdas ezerā. 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” notekūdeņu pārsūknēšanas staciju, notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu un citu ūdenssaimniecības objektu izvietojums atbilst Dagdas pilsētas teritoriālajam 

plānojumam (izziņa Nr. 1-26.1/267 no 05.02.2009. g. no Dagdas pilsētas domes par atbilstību 

Dagdas pilsētas teritorijas plānojumam). 

Dagdas pilsētas NAI (Ezera ielā) atrodas Dagdas ezera krastā. Attālums no attīrīšanas iekārtām 

līdz tuvākajām dzīvojamām mājām ir apmēram 50 m. 

NAI un kanalizācijas tīkli neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 

 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1. valsts un pašvaldību institūciju priekšlikumi. 

 

VVD Daugavpils RVP ir saņemta: 

1. Biedrības “Latvijas Ezeri” vēstule Nr. 2/2015 no 05.02.2015. par SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” iesniegumu piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai, kurā norādīts uz 

konstatētajām būtiskām neatbilstībām un nepilnībām iesniegumā, t.i.: 

– Iesniegumā uzrādīto ļoti mazo Pkop koncentrāciju no NAI izejošajos notekūdeņos 

nepieciešams pārbaudīt, izvērtējot paraugu noņemšanas atbilstību MK 22.01.2002. 

noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 3. pielikumā 

noteiktajām prasībām. Biedrība uzskata, ka fosfora atdalīšanas pakāpe, kāda uzrādīta 

iesniegumā, attiecīgā tipa NAI nav reāla. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 8  

– Iesnieguma 2.2.p. nesatur informāciju par iekārtas atrašanos Ministru kabineta noteikto 

riska ūdensobjektu sateces baseinā, lai gan Dagdas ezers ar MK 31.05.2011. noteikumu 

Nr. 418 “Noteikumi par riska ūdensobjektiem” 2.pielikumu ir noteikts par riska 

objektu, pie tam kā būtiskākais riska cēlonis ir norādīts – punktveida piesārņojums 

(notekūdeņos esošie biogēni). Operatoram ne tikai formāli jānorāda novadīšanas faktu 

riska Ūo, bet arī jāizdara secinājumus un iesniegumā jāuzrāda kā tiek izpildītas 

prasības, kuras noteiktas MK 31.05.2011. noteikumos Nr. 418 

“Noteikumi par riska ūdensobjektiem”. 

– Lai gan iesniegumā vairākās vietās norādītas gan Dagdas, gan Vecdomes NAI, tomēr 

ne novadīšanas vietu tabulā, ne NAI aprakstos nav nekādas informācijas par Vecdomes 

NAI. 

– Iesnieguma 9.3. p. sniegta informācija, ka regulāri 2x gadā tiek ņemtas virszemes ūdens 

analīzes Dagdas ezerā 50 m no krasta pretī NAI, bet nav ne attiecīgo datu, ne uz šiem 

un citiem datiem pamatotu secinājumu. 

– Iesnieguma 22.p. nav nekādu norāžu ne par Vecdomes NAI monitoringu, ne par 

monitoringu saņemošajā ūdenstilpē (Dagdas ezerā). 

– Iesnieguma 18.p. aizpildīts ļoti nepilnīgi, nav iekļauts plāns NAI uzlabojumu 

ieviešanai, tai skaitā par specifiskajiem mērķiem, to sasniegšanas termiņiem, 

iespējamajiem pārveidojumiem vai rekonstrukciju, vai bīstamo vielu vai produktu 

aizvietošanu. Tāpat 18.p. nav emitēto vielu ietekmes uz vidi apraksta. 

Ņemot vērā augstāk norādītos konstatētos trūkumus un neprecizitātes iesniegumā, biedrība 

“Latvijas Ezeri” lūdz: 

– Operatoram sastādīt jaunu iesniegumu parādot, ka operators saprot notekūdeņu 

ietekmi uz vidi un nepieciešamību un iespējas šo ietekmi samazināt. 

– Iesniegt biedrībai “Latvijas Ezeri” Dagdas pilsētas NAI un Dagdas ezera monitoringa 

dokumentu skenētas kopijas. 

– Izvērtēt iespēju kārtējo paraugu noņemšanu izdarīt VVD darbinieku klātbūtnē. 

2. Veselības inspekcijas Latgales kontroles nodaļas (turpmāk – Veselības inspekcija) vēstule Nr. 

14-33/2763/1642 no 27.02.2015., kurā Veselības inspekcija norāda, ka uzskata par iespējamu 

atbalstīt B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanu SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” darbībai ar noteikumu, ka operatoram nepieciešams veikt Dagdas pilsētas NAI 

trokšņa mērījumus, kas paredzēts MK 30.11.2010. noteikumos Nr. 1082 un rezultātus iesniegt 

Veselības inspekcijai. 

 

Dagdas novada domes priekšlikumi B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanai 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” darbībai VVD Daugavpils RVP nav saņemti. 

Veselības inspekcijas augstāk norādītās vēstules kopija ir atrodama šīs atļaujas pielikumā. 

 

8.2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 

Piesārņojuma pārrobežu pārneses nav. 

 

8.3. sabiedrības priekšlikumi 

Sabiedrības priekšlikumi VVD Daugavpils RVP nav saņemti. 

 

8.4. operatora skaidrojumi 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 09.03.2015. vēstulē Nr. 1-2.2/15-34 informē, ka Dagdas 

pilsētas NAI uzstādītie kompresori pie darba slodzes rada trokšņus līdz 76 dBa, kas atbilst 

augstfrekvences tokšņa līmeņa normai. Vienlaicīgi atzīmē, ka kompresori ir apgādāti ar trokšņa 

slāpēšanas apvalkiem, atrodas atsevišķā monolītas konstrukcijas telpā. Ņemot vērā Veselības 

inspekcijas 27.02.2015. vēstulē Nr. 14-33/2763/1642 norādīto, SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” veiks trokšņa līmeņa mērījumus līdz 15.07.2015. un rezultātus iesniegs Veselības 

inspekcijā un VVD Daugavpils RVP. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 9  

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 10.03.2015. vēstulē Nr. 1-2.2/15-36 attiecībā uz slāpekļa 

un fosfora satura līmeņa samazināšanu izplūdē Dagdas ezerā, uz ko ir norādījusi biedrība “Latvijas 

Ezeri”, informē, ka Dagdas pilsētas NAI darbības kvalitatīvie rādītāji atbilst MK 22.01.2002. 

noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 5.pielikuma prasībām. Lai 

samazinātu slāpekļa un fosfora saturu izplūdē, darbojas bioloģiskie procesi ar nitrifikācijas un 

skābekļa līmeņa kontroli. Paraugus noņem un analizē akreditētā laboratorijā, kurai operatoram nav 

tiesību norādīt uz metodikas un pārskatu noformēšanas nepilnībām. 

Lai samazinātu piesārņojuma punktus, 2008. - 2009. gada projekta ietvaros tika pievienoti 

pilsētas ziemeļu rajona lokālie septiķi un Vecdomes ciema kanalizācija kopējai pilsētas 

kanalizācijas sistēmai. Perspektīvā ir paredzēts rekonstruēt ūdensvadu un ierīkot kanalizācijas 

sistēmu piegulošās ielās gar Dagdas ezera krastu, lai samazinātu piesārņojuma punktus. 

 

9. Iesnieguma novērtējums: 

9.1. labāko pieejamo tehnisko paņēmienu izmantošana A kategorijas piesārņojošajām 

darbībām: 

Neattiecas uz SIA “Dagdas komunālā saimniecība” B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

9.2. ieviestie (plānotie) tīrākas ražošanas pasākumi: 

Lai samazinātu piesārņojuma punktus, projekta ietvaros tika pievienoti pilsētas ziemeļu rajona 

nostādinātāji un Vecdomes ciema kanalizācija kopējai pilsētas kanalizācijas sistēmai. Perspektīvā 

ir paredzēts rekonstruēt ūdensvadu un ierīkot kanalizācijas sistēmu piegulošās ielās gar Dagdas 

ezera krastu, lai samazinātu piesārņojuma punktus. 

 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas): 

Kopējais elektroenerģijas izmantošanas daudzums sastāda 164,08 MWh/gadā, tajā skaitā, 

ražošanas iekārtām – 104,12 MWh/gadā. 

Dūņu apstrādei tiek izmantots flokulants – polimērs ZETAK 8160 līdz 0,4 t/gadā, uzglabā 

polietilēna maisos noliktavā. 

Ūdensapgāde saskaņā ar ūdens resursu lietošanas atļauju Nr. DA20DU0001. 

 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi: 

Neattiecas uz SIA “Dagdas komunālā saimniecība” B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

9.5. smaku veidošanās: 

Smaku veidošanās NAI teritorijā atkarīga no NAI ekspluatācijas režīma. 

Uz šīs atļaujas izsniegšanas brīdi sūdzības par smaku traucējumiem netika saņemtas. 

 

9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi: 

Dagdas pilsētas sadzīves notekūdeņu attīrīšanu veic bioloģiskajās NAI (aerotenks) ar projektēto 

jaudu 900 m3/dnn (identifikācijas Nr. A800034) ar izplūdi novadgrāvī (identifikācijas Nr. 

N800033) un apmēram pēc 50 m Dagdas ezerā. 

Kopējais faktiskais notekūdeņu daudzums ir 330 m3/dnn jeb 120450 m3/gadā. 

Notekūdeņu pārsūknēšanas stacijā ir uzstādīts plūsmas mērītājs notekūdeņu daudzuma 

noteikšanai. 

 

Dagdas pilsētas NAI aprēķinātais cilvēku ekvivalents (turpmāk tekstā – CE) ir no 2000- 

10000 (pēc NAI pases datiem aprēķinātais CE ~5616). 

 

Saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 34) prasībām vidē novadītajiem notekūdeņiem pēc Dagdas pilsētas NAI 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 10  

jānodrošina: BSP5 – koncentrācija 20 mg/l, samazinot piesārņojumu par 70-90 %, ĶSP – 100 mg/l, 

samazinot piesārņojumu par 75 %, suspendētās vielas, samazinot par 90 % - koncentrācija mazāk 

nekā 25 mg/l, kopējais fosfors un kopējais slāpeklis - samazinot piesārņojumu par 10-15 % . 

Dagdas pilsētas NAI operators VVD Daugavpils RVP ir iesniedzis notekūdeņu testēšanas 

pārskatus par 2013. un 2014. gadu. Notekūdeņu paraugus ņēma un testēšanu veica akreditēta 

laboratorija (SIA “Krāslavas ūdens”, LATAK-T-262) (skat. Tabulu Nr. 9.6.1.). 

Tabula Nr. 9.6.1. 

Piesārņojošo vielu koncentrācija notekūdeņos pirms un pēc attīrīšanas Dagdas pilsētas NAI 

(Notekūdeņu izplūdes identifikācijas Nr. N800033). 

 

 

Rādītāji 

Testēšanas 

datums 

06.02.2013. 

ieplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

06.02.2013. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

05.06.2013. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

25.09.2013. 

ieplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

25.09.2013. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

27.11.2013. 

ieplūde 

NAI 

Testēšanas 

pārskats Nr. 
13/012 13/012 13/119 13/161 13/161 13/232 

Mērvienība mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Amonija 

slāpeklis 

 
0,4 0,14 

 
0,16 0,22 

BSP5 353 7,5 7,4 320 8,2 8,6 

Kopējais 

fosfors 
11 2,3 2,8 6,3 1,7 2,2 

Kopējais 

slāpeklis 
82 9,0 11 70 9,4 8,7 

Nitrātu 

slāpeklis 

 
7,9 10 

 
7,7 7,5 

Nitrītu 

slāpeklis 

 
0,59 0,27 1,32 0,01 0,64 

Suspendētās 

vielas 
115 6,6 5,0 124 7,5 6,0 

ĶSP 
700 

38 38 648 40 44 

 

 

Rādītāji 

Testēšanas 

datums 

11.02.2014. 

ieplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

11.02.2014. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

01.04.2014. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

13.05.2014. 

ieplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

13.05.2014. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

datums 

03.09.2014. 

izplūde 

NAI 

Testēšanas 

pārskats Nr. 
14/010 14/010 14/054 14/091 14/091 14/144 

Mērvienība mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Amonija 

slāpeklis 

 
0,26 0,03 

 
0,06 0,32 

BSP5 413 7,9 6,9 398 8,3 8,4 

Kopējais 

fosfors 
12 3,4 1,7 11 1,5 3,8 

Kopējais 

slāpeklis 
80 8,0 4,4 69 7,4 9,1 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 11  

Nitrātu 

slāpeklis 

 
7,1 1,8 

 
6,7 8,6 

Nitrītu 

slāpeklis 

 
0,37 1,0 

 
0,48 0,01 

Suspendētās 

vielas 
386 7,5 7,5 222 8,0 13 

ĶSP 822 40 35 794 42 42 

 

Izanalizējot notekūdeņu testēšanas rezultātus ir secināms, ka notekūdeņu piesārņojuma slodze 

pirms NAI nepārsniedz aprēķinātos/projektētos/pieļaujamos notekūdeņu parametrus ieplūdē, kas 

var negatīvi ietekmēt NAI darbības efektivitāti, jo saskaņā ar NAI tehniskās pases datiem, lai 

nodrošinātu optimālo NAI tehnoloģisko reglamentu, operatoram jānodrošina, ka notekūdeņu 

piesārņojuma parametriem (ieplūdē) jābūt vienādām vai mazākiem par aprēķina vērtībām. 

 

Dagdas ezera ūdens kvalitātes rādītāji 

 

 

 

Rādītāji 

Testēšanas 

datums 

05.06.2013. 

100 m no 

krasta 

pretī NAI 

izplūdei 

Testēšanas 

datums 

25.09.2013. 

100 m no 

krasta 

pretī NAI 

izplūdei 

Testēšanas 

datums 

13.05.2014. 

50 m no 

krasta 

pretī NAI 

izplūdei 

Testēšanas 

datums 

03.09.2014. 

50 m no 

krasta 

pretī NAI 

izplūdei 

Saskaņā ar MK 

12.03.2002. noteikumu 

Nr. 118 3. pielikumu 

“Ūdens kvalitātes 

normatīvi lašveidīgo 

zivju ūdeņiem” 

(mērķlielums) 

Testēšanas 

pārskats Nr. 
13/119 13/161 14/091 14/145 

 

Mērvienība mg/l mg/l mg/l mg/l  

Amonija 

slāpeklis 
0,02 0,05 0,02 0,01 ≤0,03 

BSP5 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 ≤2,0 

Kopējais 

fosfors 
0,04 0,04 0,04 0,07 ≤0,065* 

Izšķīdušais 

skābeklis 
6,8 9,1 8,2 8,2 >7 

Nitrītu joni 0,01 0,01 <0,01 <0,01 ≤0,01 

Suspendētās 

vielas 
4,0 12 9,0 10 ≤25 

*spēkā līdz 15.09.2015. (MK 15.09.2015. noteikumi Nr. 527 “Grozījumi Ministru kabineta 2002. gada 12. marta 

noteikumos Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti””). 

Izvērtējot MK 12.03.2002. noteikumu Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu 

kvalitāti” 2.1pielikumā “Prioritārie zivju ūdeņi” esošo sarakstu, var secināt, ka Dagdas ezers ir 

iekļauts prioritāro lašveidīgo zivju ūdeņu sarakstā. Analizējot Dagdas ezera ūdens kvalitātes 

testēšanas pārskatus, redzams, ka dabīgais ūdens kvalitātes fons būtiski nepasliktinās NAI darbības 

rezultātā (vērojama neliela amonija slāpekļa un kopējā fosfora koncentrācijas paaugstinājums 

atsevišķos mērījumos). Ņemot vērā, ka nav iespējams precīzāk izvērtēt Dagdas ezera ūdens 

kvalitāti attiecībā uz BSP5 un kopējo fosforu, jo to neļauj izdarīt mērījumu izšķirtspēja, var 

pieņemt, ka Dagdas ezera ūdens kvalitāte atbilst ūdens kvalitātes normatīviem lašveidīgo zivju 

ūdeņos saskaņā ar MK 12.03.2002. noteikumu Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti” 3. pielikumu. 

Saskaņā ar MK 31.05.2011. noteikumu Nr. 418 “Noteikumi par riska ūdensobjektiem” 

2.pielikuma “Ezeru un ūdenskrātuvju ūdensobjekti, kuros pastāv risks nesasniegt Ūdens 

apsaimniekošanas likumā noteikto labu virszemes ūdeņu stāvokli likumā paredzētajā termiņā” 

https://likumi.lv/ta/id/60829-noteikumi-par-virszemes-un-pazemes-udenu-kvalitati


B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 12  

prasībām Dagdas ezers ir iekļauts riska ūdensobjektu Daugavas upju baseinu apgabalā sarakstā. 

Būtiskākie riska cēloņi ir punktveida piesārņojums (notekūdeņos esošie biogēni), kuru rašanās 

cēlonis ir decentralizētas kanalizācijas sistēmas notekūdeņu noplūde vidē un lauksaimnieciskā 

darbība. Ņemot vērā, ka Dagdas pilsētas NAI nodrošina kvalitatīvu notekūdeņu attīrīšanu (tabulas 

9.6.1. dati), kā arī Dagdas ezera ūdens kvalitāte nepasliktinās un atbilst MK 12.03.2002. noteikumu 

Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” prasībām, var secināt, ka Dagdas 

ezera ūdens kvalitāti var uzlabot veicot pasākumus, lai nepieļautu nekontrolētu notekūdeņu 

noplūšanu vidē no decentralizētas kanalizācijas sistēmas objektiem, t.i. objektu pieslēgšana 

centralizētajiem kanalizācijas tīkliem. 

 

VVD Daugavpils RVP 03.02.2020. izvērtējums: 

Izvērtējot 2018. un 2019. gada notekūdeņu testēšanas pārskatus, konstatēts, ka NAI nodrošina 

ieplūstošo notekūdeņu attīrīšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana: 

Dagdas pilsētas NAI darbības rezultātā rodas šādi atkritumi: 

• nešķiroti sadzīves atkritumi (atkritumu klase 200301) līdz 0,15 t/gadā, apsaimnieko 

SIA “DOVA” saskaņā ar līgumu; 

• atkritumi no režģiem (atkritumu klase 190801) līdz 0,2 t/gadā, apsaimnieko 

SIA “DOVA” saskaņā ar līgumu; 

• atkritumi no smilšu uztvērējiem (atkritumu klase 190802) līdz 15 t/gadā, apsaimnieko 

SIA “DOVA” saskaņā ar līgumu; 

• dūņas (atkritumu klase 190805) 89,92 t/gadā, tiek izvestas pēc mineralizācijas uz 

SIA “Brīvība” saskaņā ar līgumu. 

Detalizēta informācija par atkritumu veidošanos un apsaimniekošanu atspoguļota šīs atļaujas 

2. pielikuma 21. un 22.tabulā. 

 

9.8. trokšņa emisija: 

Saskaņā ar iesniegumā B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai sniegto 

informāciju, NAI darbības gaitā trokšņa avots ir gaisa pūtēji, elektromotori, kas ir izvietoti slēgtā 

telpā. Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas vairāk nekā 50 m attālumā no NAI, trokšņa avots blakus 

mājās ir nenozīmīgs. Citu avotu, kuri paaugstina trokšņa līmeni nav. 

VVD Daugavpils RVP 03.02.2020. izvērtējums: 

Atbilstoši VVD Daugavpils RVP Atļaujas 14.3. punkta 1. nosacījumam, SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” līdz 15.07.2015. bija jāveic Dagdas pilsētas NAI darbības trokšņa līmeņa 

mērījumus. Ņemot vērā to, ka trokšņa līmeņa mērījumi netika veikti, līdz ar to Atļaujas 

14.3. punktā tiek mainīts termiņš trokšņa līmeņa mērījumu veikšanai. 

 

9.9. augsnes aizsardzība: 

Augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojuma līmeni var konstatēt, ja tiks veikti 

hidroloģiskie izpētes darbi. Dagdas pilsētas teritorijā augsnes un gruntsūdeņu piesārņojums nav 

pētīts. 

 

9.10. avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām: 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” pasākumu plāns Dagdas pilsētas NAI avārijas gadījumos: 

1. Gadījumā, ja ir noticis kanalizācijas izplūdums, nepieciešams paziņot komunālā uzņēmuma 

priekšniekam un organizēt avārijas likvidēšanas darbus. 

2. Avārijas gadījumā kanalizācijas pārsūknēšanas stacijās ir pieņemšanas rezervuāri ar 

pietiekamo tilpumu, kurā iespējams savākt un uzkrāt notekūdeņus un savlaicīgi atsūknēt un 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 13  

izvest uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Periodiski tiek veiktas sūkņu stacijas tehniskās 

pārbaudes. Avārijas riska samazināšanas nolūkā, notekūdeņu pārsūknēšanas stacijās tiek 

paredzēti rezerves sūkņi. Lai novērstu notekūdeņu pārplūdes un samazinātu infiltrāciju, 

nepieciešams veikt regulāru kanalizācijas aku un pārsūknēšanas staciju rezervuāru tīrīšanu. 

3. Regulāri veikt notekūdeņu analīzes pēc sekojošiem parametriem: suspendētās vielas, 

BSP5, ĶSP, Nkop., Pkop., u.c. Analīžu noņemšanas vieta (Dagdas ezera izplūdē) ir iekārtota. 
4. Regulāri, divas reizes gadā, tiek ņemtas virszemes ūdens analīzes Dagdas ezerā 50 m no 

krasta pretī NAI izplūdei. 

5. Gadījumā, ja attīrīšanas ietaises nedarbojas vairāk nekā 3 dienas, paziņot VVD Daugavpils 

RVP inspektoram. 

 

C sadaļa 
Atļaujas nosacījumi 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 

10.1. darbība un vadība: 

1. Šī atļauja izsniegta SIA “Krāslavas nami” piesārņojošas darbības veikšanai Ezera ielā 8, 

Dagdā, Dagdas novadā, t.i.: 

• Notekūdeņu attīrīšanai bioloģiskajās NAI ar projektēto maksimālo jaudu 900 
m3/diennaktī (NAI identifikācijas Nr. A800034) un attīrīto notekūdeņu novadīšanai līdz 

330 m3/dnn jeb 120450 m3/gadā, ar izplūdi novadgrāvī un apmēram pēc 50 m Dagdas 
ezerā (notekūdeņu izplūdes vietas identifikācijas Nr.N800033); 

• Dūņu uzglabāšanas lauka (ar platību 15x15 m) darbībai. 

2. SIA “Krāslavas nami” augstāk minētās piesārņojošās darbības ir atļautas saskaņā ar atļaujā 

tālāk uzskaitītajiem nosacījumiem un prasībām, sekojot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, 

kā arī, ievērojot drošības noteikumus. 

3. Veicot piesārņojošo darbību veikt piesardzības pasākumus, lai novērstu vides piesārņošanu, 

vai tās risku, reģistrēt iedzīvotāju sūdzības žurnālā, veikt saņemto sūdzību izskatīšanu, 

noskaidrojot iekārtas darbības rezultātā izraisītās negatīvās ietekmes uz cilvēku veselību vai 

vidi cēloņus un novēršot traucējošus faktorus (likuma “Par piesārņojumu” 5. pants). 

4. SIA “Krāslavas nami” piesārņojošās darbības nedrīkst radīt kaitējumu vai tiešos kaitējumu 

draudus videi un cilvēku veselībai, kā arī radīt traucējošus trokšņus un smakas (Vides 

aizsardzības likuma 25. panta pirmā daļa un ceturtās daļas 1. punkts). 

5. Operators ir atbildīgs par savas profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai 

tiešiem kaitējuma draudiem, ko izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai 

bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas vides normatīvo aktu prasības (Vides aizsardzības likuma 25. 

panta pirmā daļa). 

6. Darbiniekiem, kuri veic piesārņojošo darbību, sniegt nepieciešamās zināšanas par kārtību, 

kādā šīs darbības veicamas, un to iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, par 

piesardzības pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai, kā arī par rīcību avārijas situācijā 

(likuma “Par piesārņojumu” 6. panta otrā daļa). 

7. Gadījumā, ja ir pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmākā 

ievērošana, vai ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi bīstams gaisa, ūdens, augsnes 

piesārņojums, vai pastāv nopietni šāda piesārņojuma rašanās draudi, operatoram nekavējoties 

par to paziņot Dienestam, un rīkoties tā, lai nodrošinātu, ka iekārtas normālā darbība tiek 

atjaunota visīsākajā laikā vai attiecīgi tiek novērts iespējamais vides piesārņojums, vai atļaujas 

nosacījumu ievērošanas apdraudējums (likuma “Par piesārņojumu” 5. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 14  

pants, 6. panta ceturtā un piektā daļa, 45. panta ceturtā daļa). (pārskatīts 01.03.2024.) 

8. Dienests var atcelt atļauju vai apturēt tās darbību un uzlikt par pienākumu operatoram iesniegt 

iesniegumu atļaujas nosacījumu pārskatīšanai, lai izvirzītu stingrākās prasības piesārņojošās 

darbības veikšanai, gadījumos, ja vairākkārtīgi tiks pārkāpti šīs atļaujas nosacījumi un 

operators nav veicis pasākumus piesārņojuma novēršanai vai nevar panākt iekārtu darbības 

rezultātā radītā piesārņojuma novēršanu un iekārtu darbības atgriešanu normālā darba režīmā 

(Administratīvā procesa likuma 68. panta 2. daļa). (pārskatīts 01.03.2024.) 

9. Dienests var atcelt atļauju un apturēt tās darbību, ja tā konstatē, ka operators sniedzis nepatiesu 

vai maldinošu informāciju vai nesniedz reģionālās vides pārvaldes pieprasīto informāciju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanu, veicot 

būtiskas izmaiņas esošajā B kategorijas piesārņojošā darbībā, kā arī B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai (likuma “Par 

piesārņojumu” 28. panta septītā daļa, Noteikumu Nr.1082 57.p.). (pārskatīts 01.03.2024.) 

10. Katru gadu līdz 1. aprīlim iesniegt Dienestā gada pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi 

atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” 31. panta pirmās daļas 3. punktā noteiktajam. Ieteicamā 

veidlapas forma pieejama Valsts vides dienesta interneta mājaslapas sadaļā Atskaišu, 

iesniegumu un VEIDLAPU formas. (pārskatīts 01.03.2024.) 

10.2. Darba stundas: 

Nosacījumu nav. 
 

11. Resursu izmantošana: 

11.1. ūdens: 

Nosacījumu nav. 
 

11.2. enerģija. 

Veicot piesārņojošo darbību, racionāli izmantot enerģiju. 
 

11.3. izejmateriāli un palīgmateriāli. 

Nosacījumu nav. 
 

12. Gaisa aizsardzība: 

12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti: 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 
 

12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti: 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 

01.03.2024.) 
 

12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība: 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 
 

12.4. smakas: 

1. Visas tehnoloģiskās iekārtas darbināt tā, lai maksimāli ierobežotu smaku izplatīšanos objekta 

apkārtējā teritorijā, nepieļautu piesārņojuma izplatīšanos ārpus tās, un lai netiktu pārsniegts 

smakas mērķlielums, saskaņā ar MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 “Noteikumi par 

piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo 

smaku izplatīšanos” prasībām (likuma “Par piesārņojumu” 5. pants, Vides aizsardzības likuma 3. panta 

pirmās daļas 2. punkts). 

2. Stingri ievērot Dagdas pilsētas NAI darbības tehnoloģiskos režīmus, gadījumā, ja ir saņemtas 

sūdzības par traucējošām smakām, operatoram reģistrēt saņemtās sūdzības, noskaidrot smaku 

rašanās cēloni un nekavējoties veikt pasākumus smaku novēršanai. Par saņemtajām 

sūdzībām, veiktajiem pasākumiem smaku traucējumu novēršanai un to 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 15  

rezultātiem nekavējoties rakstiski jāziņo Dienestam, Veselības inspekcijai, Dagdas novada 

pašvaldībai (MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 “Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku 

noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” 11.p.). (pārskatīts 01.03.2024.) 

3. Gadījumā, ja par SIA “Dagdas komunālā saimniecībā” NAI darbību iepriekšējā gada laikā ir 

saņemtas vismaz trīs pamatotās sūdzības, veikt smaku koncentrācijas un emisijas plūsmas 

ātruma mērījumus emisijas avotā iekārtas optimālas darbības režīmā ne retāk kā reizi sešos 

mēnešos un mērījumu rezultātus nekavējoties iesniegt Dienestā (MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 

“Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo 

smaku izplatīšanos” 12.p. un 13. p.). (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

12.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes): 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju 

avotiem: 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

12.7. gaisa monitorings: 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 

12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija: 

Nosacījumu nav. 

12.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

Novērojot intensīvu, traucējošu smaku rašanos no NAI un kanalizācijas akām, nekavējoties 

paziņot par to Dienestam. (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

13. Notekūdeņi: 

13.1. izplūdes, emisijas limiti: 

1. Notekūdeņus attīrīt bioloģiskajās NAI projektēto maksimālo jaudu 900 m3/diennaktī 

(identifikācijas Nr. A800034). Novadīt atļautais attīrīto notekūdeņu apjoms līdz 330 m3/dnn 

un 120450 m3/gadā, ar izplūdi novadgrāvī un pēc 50 m Dagdas ezerā (notekūdeņu izplūdes 

identifikācijas Nr. N800033). 

2. Attīrīto notekūdeņu izplūdes parametri un atļautais vidē novadīto notekūdeņu daudzums 

norādīts šīs atļaujas 3. pielikuma 17. tabulā. 

3. Atļautās piesārņojošo vielu limitējošās koncentrācijas un atļautā piesārņojuma slodze 

notekūdeņos pēc NAI norādīta šīs atļaujas 3. pielikuma 16. tabulā. 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība: 

1. Nodrošināt vienmērīgu notekūdeņu padevi uz NAI. NAI ekspluatāciju veikt atbilstoši NAI 

ekspluatācijas noteikumu prasībām tā, lai sasniegtu maksimāli iespējamo attīrīšanas 

efektivitāti. Nodrošināt regulāru NAI pieguļošās teritorijas, NAI biobloka - aerotenka tīrīšanu, 

kā arī attīrīto notekūdeņu izplūdes vietas pieguļošās teritorijas tīrīšanu (Noteikumu Nr.34 41.punkts). 

2. NAI ekspluatēt tā, lai būtu iespējams paņemt attīrīšanas iekārtās ieplūstošo, kā arī attīrīto 

notekūdeņu raksturīgos paraugus pirms to emisijas vidē un veikt uzskaiti (Noteikumu Nr.34 

41.4.punkts). 

3. Stingri kontrolēt no izsmeļamajām krājtvertnēm pieņemto notekūdeņu kvalitāti. 

Nepieciešamības gadījumā nodrošināt to atšķaidīšanu, lai nepieļautu NAI projektētās ienākošās 

piesārņojuma slodzes pārsniegšanu (likuma “Par piesārņojumu” 5. pants). 

4. Neattīrīto notekūdeņu un dūņu emisija virszemes ūdeņos vai vidē ir aizliegta (Noteikumu Nr.34 

42.punkts). 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 16  

13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

1. Notekūdeņu izplūdē Nr. N800033 nodrošināt notekūdeņu tiešo uzskaiti, datus fiksēt notekūdeņu 

uzskaites žurnālā ne retāk kā 1x mēnesī. 

2. Saskaņā ar Noteikumu Nr. 34 58.p. prasībām, notekūdeņu paraugus ņemt noteiktā punktā, kas 

atrodas attīrīšanas iekārtu izplūdes kanālā (notekūdeņu izplūdes vietas identifikācijas Nr. 

N800033). Jānodrošina pieejamība pie notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un notekūdeņu analīžu 

paraugu noņemšanas vietām (ierīkot taku, izpļaut zāli). 

 

Tabula 13.3.1. 

Dagdas pilsētas NAI (darbojas bioloģiskā režīmā, notekūdeņu izplūdes vietas Nr.N800033) 

notekūdeņu testēšanas grafiks. 
 

 

Parametri 

 

Vielas 

kods 

Nosakāmie rādītāji (testēšanas biežums gadā) 

 

NAI ieplūdē 

 

NAI izplūdē 

Dagdas ezerā 50 m 

no notekūdeņu 

izplūdes vietas 

Suspendētās 

vielas 
230026 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

BSP5 230003 
1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

ĶSP 230004 
1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 
- 

Kopējais 

slāpeklis Nkop 
230015 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 
- 

Kopējais 

fosfors Pkop 
230016 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

N/NH4 230012 
1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

Nitrītjoni NO2 230014 
1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 

1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

N/NO3 230013 
1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 

1x ceturksnī 

(kopā 4x gadā) 
- 

Izšķīdušais 

skābeklis 

   1x pusgadā 

(kopā 2x gadā) 
Saprobitātes 

indekss 
   

1x trijos gados 

 

3. Notekūdeņu testēšanu veikt pēc 13.3.1. tabulā norādītā grafikā, ievērojot MK 17.02.2009. 

noteikumu Nr.158 “Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas kārtību, 

piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai” un Noteikumu Nr.34 

prasības. Veicot no NAI emitēto sadzīves notekūdeņu monitoringu, ievērot Noteikumu Nr.34 5. 

pielikumā noteiktās procedūras un references analīzes metodes. 

4. Citas analīzes metodes var izmantot, ja ar tām iespējams iegūt līdzvērtīgus rezultātus saskaņā ar 

Noteikumu Nr.34 59. panta prasībām. 

5. Mēneša laikā pēc notekūdeņu testēšanas veikšanas, iesniegt testēšanas pārskata kopiju Dienestā. 

(pārskatīts 01.03.2024.) 

6. Notekūdeņu testēšanas paraugus atļauts ņemt un tos testēt tikai normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā akreditētai laboratorijai. Testēšanas pārskatam jāsatur ziņas par paraugu ņēmēju un paraugu 

ņemšanas akreditāciju. Līdz minimumam samazināt paraugu degradāciju laikā starp to ņemšanu 

un testēšanu. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 17  

13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē: 

1. Dagdas ezera ūdens kvalitātes monitoringu veikt akreditētā laboratorijā saskaņā ar 13.3.1. 

tabulā uzrādīto grafiku. 

2. Testēšanas pārskatus iesniegt Dienestā pēc mērījumu veikšanas saskaņā ar MK 17.02.2009. 

noteikumu Nr.158 “Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas 

kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai” 

9.p. prasībām. (pārskatīts 01.03.2024.) 

3. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbība nedrīkst pasliktināt pieņemošo ūdeņu kvalitāti. 

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija: 

Nosacījumu nav. 

 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām. 

1. Līdz ceturksnim sekojošā nākamā mēneša 20. datumam iesniegt Valsts ieņēmumu dienestam 

pārskatu par aprēķināto dabas resursu nodokli par iepriekšējo ceturksni (Dabas resursu nodokļa 

likuma 27. panta otrā daļa). 

2. Līdz ceturksnim sekojošā nākamā mēneša 20. datumam aprēķināt un iemaksāt dabas resursu 

nodokli par iepriekšējo ceturksni Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajā budžeta kontā (Dabas 

resursu nodokļa likuma 27. panta trešā daļa). Ja aprēķinātais dabas resursu nodoklis pēc 

pamatlikmēm nepārsniedz 142,29 euro gadā (par visiem ar dabas resursu nodokli 

apliekamajiem objektiem kopā), jāaprēķina un jāmaksā dabas resursu nodoklis par iepriekšējo 

gadu līdz nākamā gada 20. janvārim (Dabas resursu nodokļa likuma 27. panta 4. daļas 2.p.). 

3. Ievērot MK 19.06.2007. noteikumu Nr. 404 “Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu 

nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas” 43.p. 

prasības, t.i.: 

o dabas resursu nodokļu pārskatā norādīto informāciju par aprēķināto nodokli pamatot ar 
uzskaites dokumentiem un dabas resursu nodokļa aprēķina lapu (6. pielikums) par 
piesārņojuma veidiem, apjomiem un limitiem; 

o augstāk minēto informāciju uzglābāt trīs gadus un pēc pieprasījuma uzrādīt to Valsts Vides 
dienesta inspektoram. (pārskatīts 01.03.2024.) 

4. Dabas resursu nodokli aprēķināt atbilstoši dabas resursu nodokļa likmēm par katru vidē emitētā 

piesārņojuma vienību. Faktiski emitētā piesārņojuma apjomu dabas resursu nodokļa 

maksātājam pierādīt atbilstoši akreditētu laboratoriju veiktajām analīzēm (Dabas resursu nodokļa 

likuma 13. panta pirmā un otrā daļa). 

5. Aprēķināt dabas resursu nodokli saskaņā ar MK 19.06.2007. noteikumu Nr.404 “Kārtība, kādā 

aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 

apsaimniekošanas sistēmas” 22.,23.,25.,26. punktu prasībām. 

6. Katru gadu līdz 1. martam VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” iesniegt 

vides aizsardzības oficiālo statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu 

“Veidlapa Nr.2 - Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu”, veidlapā iekļaujamo informāciju 

ievadot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” elektroniskajā datubāzē 

tiešsaistes režīmā, saskaņā ar MK 23.05.2017. noteikumu Nr.271 “Noteikumi par vides 

aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām” prasībām. 

(pārskatīts 01.03.2024.) 

7. Ja testēšanas pārskatos konstatētā emisijas neatbilstība atļaujas nosacījumiem, atļaujas turētāja 

pienākums informēt par to Dienestu un Veselības inspekciju (MK 22.01.2003. noteikumu Nr.34 

“Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī“ 62.p.). (pārskatīts 01.03.2024.) 

14. Troksnis: 

14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai: 

Ievērot MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

prasības. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 18  

14.2. trokšņa emisijas limiti: 

Piesārņojošo darbību veikt tā, lai trokšņa līmenis pie tuvākajām sabiedriskām un dzīvojamām 

mājām nepārsniegtu MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2.pielikumā noteiktos vides trokšņa robežlielumus. 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

1. Atbilstoši Veselības inspekcijas vēstulē Nr. 14-33/2763/1642 no 27.02.2015. norādītajam, SIA 

“Krāslavas nami” veikt Dagdas pilsētas NAI darbības trokšņa līmeņa mērījumus atbilstoši MK 

07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasībām līdz 

27.04.2020. un rezultātus iesniegt Veselības inspekcijā un Dienestā.  

2. Gadījumā, ja ir saņemtas sūdzības par traucējošo troksni, veikt trokšņa līmeņa mērījumus pie 

trokšņa uztvērējiem atbilstoši MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” prasībām un Veselības inspekcijas rekomendācijām. 

3. Mēneša laikā pēc trokšņa mērījumu veikšanas iesniegt testēšanas pārskata kopiju Dienestam un 

Veselības inspekcijai (MK 17.02.2009. noteikumu Nr. 158 “Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides 

monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai“ 

16.p.). (pārskatīts 01.03.2024.) 

14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

Gadījumā, ja tiks saņemtas sūdzības par SIA “Krāslavas nami” uzņēmuma darbības rezultātā radīto 

traucējošo troksni, veikt minēto sūdzību reģistrāciju, traucējošā trokšņa avota apzināšanu, trokšņa 

līmeņa samazināšanas pasākumus, un informāciju par veiktajiem pasākumiem iesniegt Dienestā 

(likuma “Par piesārņojumu” 6. panta ceturtā daļa). (pārskatīts 01.03.2024.) 

15. Atkritumi: 

15.1. atkritumu veidošanās: 

1. Atkritumu veidošanos un rīcības ar tiem nodrošināt atbilstoši šīs atļaujas 2. pielikuma 21. un 

22. tabulām. 

2. Visus atkritumus klasificēt atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr.302 “Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” 1. pielikuma 

“Atkritumu klasifikators” prasībām. 

 

15.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi: 

1. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4.p. otrās daļas prasībām, atkritumu 

apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā: 

- radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem, 

- radīt traucējošus trokšņus un smakas; 

- piesārņot un piegružot vidi. 

3. Sadzīves atkritumus (no NAI restēm) savākt NAI teritorijā izvietotajos konteineros un nodot 

izvešanai (saskaņā ar noslēgto līgumu) uzņēmumam, kuram ir atbilstoša atļauja atkritumu 

apsaimniekošanai. 

4. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 20. panta pirmās daļas 2. punktu, nodrošināt 

lai radīto vai valdījumā esošo atkritumu reģenerāciju vai apglabāšanu veic atkritumu 

apsaimniekotājs, kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu. 

5. NAI radušās apstrādātās dūņas izvest uz laukiem mēslošanai vai nodot tādu iekārtu operatoram, 

kurš nodrošina šādu atkritumu veida pieņemšanu un to tālāku pārstrādi. Noslēgt ar pakalpojuma 

sniedzēju atbilstošu līgumu un ievērot MK 02.05.2006. noteikumu Nr.362 “Noteikumi par 

notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli“ prasības. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 19  

15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes): 

1. Veikt visu apsaimniekoto un radīto atkritumu daudzuma (apjoma), veidu, izcelsmes, 

savākšanas biežuma, pārvadāšanas veidu uzskaiti hronoloģiskā secībā, un iesniegt apkopoto 

informāciju normatīvajos aktos par vides statistiku noteiktajā kārtībā Dienestā un uzglabāt šos 

dokumentus ne mazāk kā trīs gadus (Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. panta pirmās daļas 1. punkts 

un otrā daļa). (pārskatīts 01.03.2024.) 

2. Izmantojot notekūdeņu dūņas augsnes mēslošanai lauksaimniecības zemēs ievērot MK 

02.05.2006. noteikumu Nr.362 “Noteikumi pa notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, 

monitoringu un kontroli“ IV. sadaļas prasības. 

3. Lauksaimniecībā izmantojamās zemēs augšņu mēslošanai drīkst izmantot tikai apstrādātas 

notekūdeņu dūņas (MK 02.05.2006. noteikumu Nr.362 “Noteikumi pa notekūdeņu dūņu un to komposta 

izmantošanu, monitoringu un kontroli“ 29.p.). 

4. Notekūdeņu dūņas pēc izkliedes uz lauka iestrādāt augsnē triju dienu laikā. Notekūdeņu dūņas 

nav atļauts izkliedēt laikposmā no 15. decembra līdz 1. martam (MK 02.05.2006. noteikumu Nr.362 

“Noteikumi pa notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli“ 38.p.). 

 

15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām: 

1. Katru gadu līdz 1.martam iesniegt VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” vides aizsardzības oficiālo statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu 

“Veidlapa Nr.3 - Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” ar informāciju par iepriekšējo 

kalendāra gadu, veidlapā iekļaujamo informāciju ievadot centra mājaslapā tiešsaistes režīmā 

atbilstoši MK 23.05.2017. noteikumu Nr.271 “Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās 

statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām” prasībām. 

2. Katru gadu iesniegt Dienestā pārskatu par saražoto notekūdeņu dūņu masu, kvalitāti un 

izmantošanu vai apglabāšanu saskaņā ar MK 02.05.2006. noteikumu Nr. 362 “Noteikumi 

par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli” 

83.punkta prasībām. (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums; 

 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

15.6. atkritumu poligoniem - poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības 

un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas. 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi 

monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas sniedzamas 

vides aizsardzības institūcijām: 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 

16.1 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 

paņēmieniem. 

 

Neattiecas uz SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošo darbību. (pārskatīts 01.03.2024.) 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 20  

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos - piemēram, iekārtas vai tās daļas 

ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 

traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos. 

 

1. NAI tehnoloģisko iekārtu bojājumu gadījumā ierobežot vai apturēt to darbību līdz brīdim, kad 

var tikt atsākta iekārtu darbība normālā režīmā un tiktu ievēroti šajā atļaujā izvirzītie 

nosacījumi. 

2. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku (likuma “Par piesārņojumu” 

5. pants). 

3. Vismaz 3 darba dienas pirms NAI darbības apturēšanas (kad ir nepieciešams veikt NAI 

tehnoloģisko remontu/profilaktiskos biobloka tīrīšanas darbus) rakstiski informēt par to 

Dienestu. Rakstiskā paziņojumā jānorada informācija par: 

- plānotajiem remontdarbu termiņiem; 

- paredzētajiem notekūdeņu apsaimniekošanas pasākumiem NAI tehniskās 

apkopes/remonta laikā. (pārskatīts 01.03.2024.) 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 

Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu un 

ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi. 

1. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas, iesniegt Dienestā 

attiecīgu iesniegumu, norādot pasākumus, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai atbilstoši 

izsniegtās atļaujas nosacījumiem (likuma “Par piesārņojumu” 30. panta ceturtā daļa). (pārskatīts 

01.03.2024.) 

2. Darbības ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem veikt atbilstoši Ķīmisko vielu likumam. 

3. Nodrošināt darbības rezultātā radīto vai valdījumā esošo atkritumu nodošanu pārstrādei 

komersantam, kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu (Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

20. panta pirmās daļas 4.p.). 

 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās: 

1. Par visām avārijas situācijām, kuru dēļ radies vai var rasties vides piesārņojums, ne vēlāk kā 

vienas darbdienas laikā rakstveidā informēt Dienestu (Dabas resursu nodokļa likuma 22. panta pirmā 

daļa, likuma “Par piesārņojumu” 6. panta 5. punkts). (pārskatīts 01.03.2024.) 

2. Avārijas gadījumā ierobežot vai apturēt tehnoloģisko iekārtu darbību līdz brīdim, kad var tikt 

atsākta iekārtu darbība normālā režīmā un tiktu ievērotas šajā atļaujā izvirzītie nosacījumi. 

3. Informāciju par gadījumiem, kad radušies tiešā kaitējuma draudi vai radies kaitējums videi, 

rakstiski iesniegt Dienestā, vienlaikus nosūtot to arī elektroniski atbilstoši MK 24.04.2007. 

noteikumu Nr.281 “Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā 

novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas pasākumu 

izmaksas” 48. punktam un 5. pielikumam. (pārskatīts 01.03.2024.) 

 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi, vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides 

aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, 

kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. janvāra Regula Nr.166/2006 

par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un padomes Direktīvu 

91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu: 

Nekavējoties ziņot Dienestam pa tālruni 26338800 (24/7), sniedzot ziņas par 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 21  

avārijas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un apjomu, kā arī par veiktajiem 

pasākumiem avārijas seku likvidācijai (pārskatīts 01.03.2024.): 

- ja ir pārkāpti šīs atļaujas nosacījumi, kā arī avārijas gadījumos, par nosacījumu 

pārkāpšanas laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un apjomu, par veiktajiem 

pasākumiem avāriju seku vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas seku likvidācijai; 

- ja apdraudēta šajā atļaujā izvirzīto nosacījumu turpmākā ievērošana; 

- sniegt rakstiski un vienlaikus nosūtot to arī elektroniski informāciju ar gadījumiem, kad 

radušies tieša kaitējuma draudi vai radies kaitējums videi atbilstoši MK 24.04.2007. 

noteikumu Nr.281 “Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, 

kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas 

pasākumu izmaksas” 48.puntam un 5.pielikumam. 

 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm: 

Inspekcijas veikšanai un atļaujas nosacījumu pārbaudei operatoram nodrošināt brīvu pieeju 

informācijai, nepieciešamiem datiem par uzņēmumu. 

Pēc inspektora pieprasījuma nozīmēt atbildīgo darbinieku iespējamās negadījuma teritorijas 

apsekošanai un sniegt nepieciešamo informāciju situācijas noskaidrošanai. 



 

 

1. pielikums 

Sarakste ar SIA “Dagdas komunālā saimniecība” un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanu 

SIA “Dagdas komunālā saimniecība” Dagdas pilsētā, Dagdas novadā: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un tā precizējumu vai  

papildinājumu iesniegšanas datumi. 

 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas datums 

Vēstules vai iesnieguma Nr. Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto informāciju 

19.12.2014. SIA “Dagdas komunālā saimniecība” Ir iesniegts iesniegums B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas saņemšanai “TULPĒ” sistēmā 

28.01.2015. VVD Daugavpils RVP vēstule nr. 2.5.-10/217 Vēstule par iesnieguma pieņemšanu (27.01.2015.) saskaņā ar  

MK  30.11.2010. noteikumi Nr.1082 “Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai” 25. p. prasībām 

05.02.2015 
12.02.2015. 

Biedrības “Latvijas ezeri” vēstules Nr. 2/2015, 

Nr. 4/2015 

Par SIA “Dagdas komunālā saimniecība” iesniegumu 

piesārņojošās darbības atļaujai 

27.02.2015. Veselības inspekcijas vēstule Nr. 14-

33/2763/1642 

Par SIA “Dagdas komunālā saimniecība” iesniegumu B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai 

09.03.2015. SIA “Dagdas komunālā saimniecība” vēstule 

Nr. 1- 2.2/15-34 

Par precizējumiem iesniegumā B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļaujas saņemšanai 

26.03.2015. B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr. DA15IB0010 izsniegšana SIA “Dagdas komunālā 

saimniecība” darbībai Dagdas pilsētā, Dagdas novadā 

10.11.2015. Lēmums Nr. DA15VL0090 Par kļūdu labošanu SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 2015. gada 26. martā 

izsniegtajā B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā Nr. DA15IB0017. 

27.05.2016. Lēmums Nr. DA16VL0071 Par SIA “Dagdas komunālā saimniecība” 2015. gada 26. martā izsniegtās B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr. DA15IB0017 nosacījumu maiņu. 
03.02.2020. Pārskatīta SIA “Dagdas komunālā saimniecība” B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. DA15IB0010. 

16.02.2024. SIA “Krāslavas nami” vēstule Nr. 1.13-149 “Par atļauju pārreģistrāciju” 
01.03.2024. Pārskatīta SIA “Krāslavas nami” B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr. DA15IB0010. 



 

 

 

24. kopsavilkums. 

 

Kopsavilkums 

2. pielikums 

24.1. iekārtas nosaukumu, informāciju par operatoru, īpašnieku un iekārtas atrašanās vietu: 

SIA “Krāslavas nami”, reģ. Nr. 45903001693, adrese: Brīvības iela 5, Krāslava, Krāslavas novads, 

LV-5601, tālr. 65681570, e-pasts: info@kraslavasnami.lv 

Iekārta: Dagdas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ar jaudu 900 m3/dnn Ezera ielā 8, 

Dagdā, Dagdas novadā. 

 

24.2. īsu ražošanas aprakstu un iemeslu, kāpēc nepieciešama atļauja: 

Dagdas pilsētas centralizētajai kanalizācijai pieslēgtas daudzdzīvokļu un individuālās mājas, ap 

40 pilsētas uzņēmumu un iestāžu (PII “Saulīte”, Dagdas Mūzikas skola, Dagdas bērnu bibliotēka, 

Dagdas Tautas nams, Dagdas slimnīca, PI “Pilsētsaimniecība”, Dagdas vidusskola, Dagdas 

Mākslas skola, Dagdas pilsētas Tautas bibliotēka, TV studija “Ezerzeme”, Pansionāts 

“Ābeļzieds”, PI “Dagdas Fenikss” un Domes struktūrvienības u.c.), Pasta ielas un Vecdomes 

kanalizācijas sistēma. Centralizētajai kanalizācijai ir pieslēgti 551 patērētāji. 

Dagdas pilsētas sadzīves notekūdeņu attīrīšanu veic bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 

(turpmāk – NAI) aerotenks ar projektēto jaudu 900 m3/dnn (identifikācijas Nr. A800034). Attīrītie 

notekūdeņi tiek novadīti novadgrāvī (identifikācijas Nr. N800033), kas ~ pēc 50 m ietek Dagdas 

ezerā. 

Kopējais notekūdeņu daudzums 330 m3/dnn jeb 120450 m3/gadā. 

 

24.3. piesārņojošās darbības aprakstu (norāda izmantojamos resursus un emisiju ietekmi uz 

vidi). 

24.3.1. ūdens patēriņš (ikgadējais daudzums – esošai iekārtai) un pasākumi ūdens 

lietošanas samazināšanai: 

Saskaņā ar ūdens resursu lietošanas atļauju Nr. DA20DU0001. 

 

24.3.2. galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums; 

Nav. 

 

24.3.3. bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai; 

Nav. 

 

24.3.4. nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācija un ikgadējais lielums): 

Piesārņojums novadāmajos notekūdeņos: suspendētās vielas <4,215 t/gadā; BSP5 3,01 t/gadā; 

ĶSP 15,056 t/gadā. 

24.3.5. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana: 

Dagdas pilsētas NAI darbības rezultātā rodas šādi atkritumi: 

• nešķiroti sadzīves atkritumi (atkritumu klase 200301) līdz 0,15 t/gadā, apsaimnieko 

SIA “DOVA” saskaņā ar līgumu; 

• atkritumi no režģiem (atkritumu klase 190801) līdz 0,2 t/gadā, apsaimnieko 

SIA “DOVA” saskaņā ar līgumu; 

• atkritumi no smilšu uztvērējiem (atkritumu klase 190802) līdz 15 t/gadā, apsaimnieko 

SIA “DOVA” saskaņā ar līgumu; 

• dūņas (atkritumu klase 190805) 89,92 t/gadā, tiek izvestas pēc mineralizācijas uz 

SIA “Brīvība” saskaņā ar līgumu. 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 24  

24.4. iespējamo avāriju novēršanu: 

Uzņēmumā ir izstrādāti pasākumu plāni un instrukcijas iespējamo avāriju novēršanai, kā arī 

teritorijā ir izvietoti ugunsgrēka likvidācijas līdzekļi. 

 

24.5. nākotnes plānus – iekārtas plānoto paplašināšanos, atsevišķu daļu vai procesu 

modernizāciju: 

Perspektīvā ir paredzēts rekonstruēt ūdensvadu un ierīkot kanalizācijas sistēmu piegulošās ielās 

gar Dagdas ezera krastu, lai samazinātu piesārņojuma punktus. 



 

 

3. pielikums 

 
Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kas nav klasificēti kā 

bīstami 

2.tabula 

 

Nr. p.k. 

vai kods 

Izejmateriāli, 

palīgmateriāli (vai to 

grupas) 

Izejmateriālu un 

palīgmateriālu veidi 

Izmantošanas 

veids 

Uzglabātais daudzums 

(tonnas), 

uzglabāšanas veids 

Izmantotais 

daudzums 

gadā(tonnas) 

1. Polimērs ZETAG 8160 Neorganiska viela flokulants Maiss, 0,025 0,4 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 26  

 

Piesārņojošās vielas notekūdeņos  
16. tabula 

 

Novadīšanas vietas 

identifikācijas numurs 

Piesārņojošā viela, 

parametrs 

Īss lietotās attīrīšanas apraksts un 

tās efektivitāte (%) 

Pēc attīrīšanas 

mg/l tonnas gadā 

 

Dagdas pilsētas NAI 

izplūdes vieta – 

novadgrāvis un pēc 50 m 

Dagdas ezers 

(identifikācijas numurs 

N800033) 

230 026 Suspendētās 

vielas 

Piesārņojuma samazinājuma 

procenti 90% 
25 3,011 

230 004 Ķīmiskā skābekļa 

patēriņš (ĶSP) 

Piesārņojuma samazinājuma 

procenti 75 % 
100 12,045 

230 003 Bioloģiskais 
skābekļa patēriņš (BSP5) 

Piesārņojuma samazinājuma 

procenti 70 - 90 % 
20 2,409 

230 015 Kopējais 
slāpeklis (Nkop) 

Piesārņojuma samazinājuma 

procenti 10-15 % 

Atbilstoša 

attīrīšana 
Bez limita 

230 016 Kopējais fosfors 
(Pkop) 

Piesārņojuma samazinājuma 

procenti 10-15 % 

Atbilstoša 

attīrīšana 
Bez limita 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 27  

 

 

Tieša notekūdeņu un lietus ūdeņu izplūde ūdens objektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 

 

17. tabula 

 

 

 

Novadīšanas 

vietas 

nosaukums un 

adrese (vieta) 

 

Novadīšanas 

vietas 

identifi- 

kācijas 

numurs 

Novadīšanas vietas 

ģeogrāfiskās 

koordinātas 

 

Saņemošā ūdenstilpe 
Notekūdeņu 

daudzums 

 

 

Novadīšanas 

ilgums h/dnn; 

dnn/gadā  

Z platums 

 

A garums 

 

nosaukums 

Ūdens 

saimnie- 

ciskā 

iecirkņa 

kods 

 

ūdens 

caurtece 

(m3/h) 

 

m3/dnn 

(vidēji) 

 

m3/gadā 

(vidēji) 

Dagdas pilsētas 

NAI izplūdes 

vieta – 

novadgrāvis un 

pēc 50  m 

Dagdas  ezers 

(identifikācijas 

numurs 

N800033) 

 

 

 

 

N800033 

 

 

 

 

56° 05' 26'' 

 

 

 

 

27°32' 42' 

 

 

 

 

Dagdas ezers 

 

 

 

 

43829100 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

330 

 

 

 

 

120450 

 

 

 

 

24 h/dnn 

365 dnn/gadā 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 28  

 

 

 

 

 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem  
21. tabula 

 

 

Atkritu 

mu 

klase 

 

 

 

Atkritumu 

nosaukums 

 

 

Atkri- 

tumu 

bīsta- 

mība 

 

Pagai- 

du 

glabā- 

šanā 

(t/gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/gadā) Izejošā atkritumu plūsma (t/gadā) 

saražots saņemts 

no citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmēj 

-sabiedrī- 

bām) 

 

 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots 

citiem 

uzņēmumi 

em (uzņē- 

mējsa- 

biedrī- 

bām) 

 

 

Kopā 

 

Galve- 

nais 

avots 

 

t/ 

gadā 

 

Daud- 

zums 

 

R- 

kods 

 

Daud- 

zums 

 

D- 

kods 

190805 Dūņas 
nav 

bīstami 
89,92* NAI 89,92 0 89,92 0 0 0 0 89,92 89,92 

190801 Atkritumi no 

režģa 

nav 

bīstami 
- NAI 0,2 0 0,2 0 0 0 0 0,2 0,2 

 

190802 

Atkritumi no 

smilšu 

uztvērējiem 

nav 

bīstami 

-  

NAI 

 

15 

 

0 

 

15 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

15 

 

15 

200301 

Nešķiroti 

sadzīves 

atkritumi 

nav 

bīstami 

- NAI 

darbi- 

nieki 

0,15 0 0,15 0 0 0 0 0,15 0,15 

*atūdeņotu dūņu pagaidu uzglabāšana 12 mēnešus 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 29  

 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana  
22. tabula 

 

 

Atkritumu 

klase 

 

 

Atkritumu 

nosaukums 

 

 

Atkritumu 

bīstamība 

 

 

Savākšanas 

veids 

 

Pārvadāto 

atkritumu 

daudzums 

(t/gadā) 

 

 

Pārvadāšanas 

veids 

 

Komersants, kas veic 

atkritumu 

pārvadājumus (vai 

atkritumu radītājs) 

 

 

Komersants, kas 

saņem atkritumus 

 

190805 

 

Dūņas 

 

nav bīstami 
Dūņu 

mineralizators 

 

89,92 
 

Autotransports 

Uzņēmums,  kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju atkritumu 

pārvadāšanai 

 

SIA “Brīvība” lauki 

190801 
 

Atkritumi no režģa 

 

nav bīstami 

 

Konteiners 

 

0,2 

 

Autotransports 

Uzņēmums,  kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju atkritumu 

pārvadāšanai 

Uzņēmums, kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju 

 

190802 
Atkritumi no 

smilšu uztvērējiem 

 

nav bīstami 

 

Konteiners 
 

15 

 

Autotransports 

Uzņēmums,  kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju atkritumu 

pārvadāšanai 

Uzņēmums, kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju 

 

200301 

 

Nešķiroti sadzīves 

atkritumi 

 

nav bīstami 

 

Konteiners 
 

0,15 

 

Autotransports 

Uzņēmums,  kas 

saņēmis atbilstošu 
atļauju atkritumu 

pārvadāšanai 

Uzņēmums, kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju 



 

4. pielikums 

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 31  

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 32  

5. pielikums 

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 33  

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 34  

 



B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. DA15IB0017 35  

 


